Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от  «___»______   2023 года                               №

г. Калининград

О внесении изменений в Устав городского

округа «Город Калининград», утвержденный

решением городского Совета депутатов

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257

(в редакции последующих решений)

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Аминова О.А. о внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград»,

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда  от 12 июля.2007 года

№ 257 (в редакции последующих решений), руководствуясь Федеральными законами от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 26 июля 2017 года № 179-ФЗ «Об основах приграничного

сотрудничества», от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской

Федерации», от 04 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах»,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,  Уставом городского

округа «Город Калининград», рассмотрев протокол публичных слушаний от «___»_____ 2023

года и заключение по итогам их проведения, опубликованные в газете «Гражданин» № ___

(______) от «___» ________ 2023 года, городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа «Город Калининград»,

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года

№ 257 (в редакции решений от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля 2011 года № 162, от

7 декабря 2011 года № 426, от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября 2012 года № 366,

от 13 марта 2013 года № 72, от 30 октября 2013 года № 345,  от 05 марта 2014 года № 58,

от 16 июля 2014 года № 215, от 26 ноября 2014 года № 382, от 09 сентября 2015 года

№ 238, от 20 июня 2016 года № 173, от 17 февраля 2017 года № 20, от 30 мая 2018 года

№ 88,  от 06 февраля 2019 года № 1, от 03 июля 2019 года № 108, от 04 марта 2020 года

№ 30, от 20 октября 2020 года № 170, от 20 октября 2020 года № 177, от 30 июня 2021 года

№ 130, от 06 апреля 2022 года № 48, от 26 октября 2022 года № 174, от 28 июня 2023 года №

94, от 28 июня 2023 года № 116):

1.1. в пункте 1 статьи 3:

1.1.1. в подпункте 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города, а также»

исключить;

1.1.2. дополнить  подпунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;

ПРОЕКТ

1.2. пункт 2 статьи 29 дополнить  абзацем следующего содержания:

«Депутат городского Совета депутатов Калининграда, глава городского округа

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».»;

1.3. в пункте 2 статьи 33:

1.3.1. в подпункте 2.27 слова «федеральными законами, в том числе» заменить словами

«Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» посредством проведения встреч, консультаций и иных

мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных

образований иностранных государств, заключения соглашений об осуществлении

международных связей городского Совета депутатов с органами местного самоуправления

иностранных государств, участия в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально

для этой цели, участия в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;»;

1.3.2. дополнить подпунктом 2.33 следующего содержания:

 «2.33) установление порядка реализации основных направлений молодежной политики на

территории городского округа «Город Калининград»;»;

1.3.3. подпункт 2.33 считать подпунктом 2.34;

1.4. пункт 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:

 «2. Председатель постоянной депутатской комиссии избирается на должность тайным

голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов городского

Совета депутатов по представлению комиссии.»;

1.5. в подпункте 7 пункта 2 статьи 44 слова «федеральными законами, в том числе» заменить

словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» посредством проведения встреч, консультаций и

иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с

представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств, заключения соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей от имени городского округа

«Город Калининград» с органами местного самоуправления иностранных государств,

участия в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели,

участия в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального

сотрудничества;»;

1.6. в статье 45:

1.6.1. пункт 8  дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава администрации городского округа освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

ПРОЕКТ

consultantplus://offline/ref=E4B1BBB57C21B2DB44F7FB24A42CD1868AA29D1F97FB108978D8C1C48728DBCFCAC796D2C8FFFF3E59F4FC62630028A6C1244A8A72t729I
consultantplus://offline/ref=E4B1BBB57C21B2DB44F7FB24A42CD1868AA29D1F97FB108978D8C1C48728DBCFCAC796D2C8F0FF3E59F4FC62630028A6C1244A8A72t729I
consultantplus://offline/ref=E4B1BBB57C21B2DB44F7FB24A42CD1868AA29D1F97FB108978D8C1C48728DBCFCAC796D2C8F0FF3E59F4FC62630028A6C1244A8A72t729I
consultantplus://offline/ref=E4B1BBB57C21B2DB44F7FB24A42CD1868AA29D1F97FB108978D8C1C48728DBCFCAC796D2C8FFFF3E59F4FC62630028A6C1244A8A72t729I
consultantplus://offline/ref=E4B1BBB57C21B2DB44F7FB24A42CD1868AA29D1F97FB108978D8C1C48728DBCFCAC796D2C8F0FF3E59F4FC62630028A6C1244A8A72t729I

1.6.2. подпункт 10 пункта 10 после слов «правовым актом;» дополнить словами «устанавливать

порядок назначения на должность и освобождения от нее руководителей муниципальных

предприятий и учреждений;»;

1.7. в статье 47:

1.7.1. пункт 4 дополнить  подпунктами 3 и 4 следующего содержания:

 «3) определять границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 и

абзаце первом пункта 41 статьи 16 Федерального закона «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

(далее - границы прилегающих территорий);

 4) устанавливать порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных

правовых актов администрации городского округа об определении границ прилегающих

территорий;»;

1.7.2. пункт 7 дополнить подпунктом 28 следующего содержания:

 «28) выявлять объекты накопленного вреда окружающей среде и организовывать

ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах

земельных участков, находящихся в собственности городского округа;»;

1.7.3. пункт 7 дополнить подпунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения»;»;

1.7.4. пункт 12 изложить в следующей редакции:

 «12. В области молодежной политики:

1) участвовать в реализации молодежной политики;

 2) разрабатывать и реализовывать меры по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи на территории городского округа «Город Калининград»;

3) организовывать и проводить мероприятия по работе с молодежью на территории

городского округа «Город Калининград»;

4) разрабатывать и реализовывать муниципальные программы по основным направлениям

реализации молодежной политики;

5) организовывать и осуществлять мониторинг реализации молодежной политики на

территории городского округа «Город Калининград»;

6) осуществлять иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные

федеральными законами.»;

1.7.5. подпункт 1 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«1) осуществлять международные и внешнеэкономические связи в соответствии с

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», в том числе:

  - проводить встречи, консультации и иные мероприятия в сфере международных и

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных

государств;

 - заключать соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

администрации городского округа с органами местного самоуправления иностранных

государств;

- участвовать в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

- участвовать в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

- осуществлять иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и законами Калининградской области;».

ПРОЕКТ

consultantplus://offline/ref=C36C5DA36ED9DD2D780DF4B85C12CFBCA09E0D11B76BF9E4375E89965BD6BF85CA1095881BE9DA501368527143189950DD98B0C0284CD45FOFR1H
consultantplus://offline/ref=C36C5DA36ED9DD2D780DF4B85C12CFBCA09E0D11B76BF9E4375E89965BD6BF85CA1095801FEBD9074027532D074B8A50D298B2C934O4RDH

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Калининградской   области для государственной регистрации.

3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Гражданин»,

разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда

и направить копию решения в Правительство Калининградской области для включения в

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за

исключением подпункта 1.1.1 пункта 1, вступающего в силу с 01 сентября 2024 года.

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и

социальной политике (Саломохин Ю.В.).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                                                                    О.А. Аминов

ПРОЕКТ